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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou polytopní

vertebrogenní algický syndrom

Cílem této práce bylo rešeršní zpracování tématu polytopní vertebrogenní

algický syndrom a kazuistika pacientky s touto diagnózou.

V obecné části je dané téma zpracováno z hlediska anatomie, biomechaniky,

kineziologie, klinických příznaků, způsobů vyšetření a následné terapie, se zaměřením

převážně na možnosti fyzioterapeutické léčby.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky. Ta byla zpracována v průběhu

souvislé odborné praxe v termínu od 23. ledna do 17. února 2012 na Klinice

rehabilitačního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.

Klíčová slova: vertebrogenní algický syndrom, páteř, fyzioterapie, kazuistika

Summary

Title: Case study: Physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis

of polytopic vertebral algic syndrome

The aim of this thesis was to make a research focused on the polytopic

vertebral algic syndrome and the physiotherapy treatment of a patient with such

diagnosis.

In the theoretical part the topic was covered considering anatomy,

biomechanics, kinesiology, clinical symptoms, methods of treatment and subsequent

therapy, focusing mainly on physiotherapy treatment possibilities.

The practical part was made in a case history form, compiled during the

continuous medical practice at Rehabilitation Clinic of Královské Vinohrady

University Hospital from 23 January till 17 February 2012.

Key words: polytopic vertebral algic syndrome, spine, physiotherapy, case report
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rehabilitační péče o pacienty

s diagnózou polytopní vertebrogenní algický syndrom. Práce je rozdělena na dvě části:

obecnou a speciální.

V obecné části jsou shrnuty základní poznatky z oblasti anatomie, biomechaniky,

kineziologie, způsobu vyšetření a léčby daného onemocnění.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky, která vznikla v průběhu odborné praxe

na Klinice rehabilitačního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v termínu

od 23. ledna do 17. února 2012. Cílem této části bylo převedení doposud získaných poznatků

z oblasti fyzioterapie do praxe.

2. Část obecná

Vertebrogenní algický syndrom je jednou z velmi častých diagnóz, se kterou pacient

přichází do ordinace lékaře. Pod tímto termínem se ukrývá mnoho různých stavů s rozličnou

etiologií a symptomatologií. S bolestmi zad se v průběhu života setká většina jedinců, jsou

typické pro naši dobu. Souvisí s nedostatkem pohybu, sedavým způsobem života, stresem,

nadváhou, jednostranným stereotypním přetěžováním, celkově špatnou životosprávou. Jde

o jednu z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti a invalidity, protože postihuje především

osoby v produktivním věku (Hnízdil, 2000; Vacek, 2005).

2.1 Páteř

2.1.1 Anatomie

2.1.1.1 Obratle

Páteř je osovou kostrou tělního kmene, nese lebku a jsou k ní připojeny pletence

končetin. Lidská páteř se skládá z 34 obratlů: 7 krčních (cervikálních, C), 12 hrudních

(torakálních, Th), 5 bederních (lumbálních, L), 5 křížových (sakrálních, S) srůstajících v kost

křížovou a 4 – 5 kostrčních (coccygeálních, Co) splývajících v kost kostrční. Obratle

jednotlivých úseků se liší svým tvarem a velikostí. Těla obratlů společně s jejich oblouky

tvoří páteřní kanál chránící míchu a kořeny míšních nervů, které z ní vystupují. Obratle jsou

navzájem propojené klouby, vazy a meziobratlovými ploténkami (Peterová, 2005).

2.1.1.2 Spojení na páteři

Rozeznáváme tři druhy spojení obratlů: meziobratlové klouby, vazivová spojení

a meziobratlové destičky. Spojení mezi obratlovými těly je zprostředkováno meziobratlovými

destičkami (disci intervertebralis). Páteř obsahuje 23 těchto disků, první je mezi obratli C2 a

C3, poslední mezi L5 a kostí křížovou. Směrem kraniokaudálním roste tloušťka disků.

Celkově představuje výška všech destiček pětinu až čtvrtinu délky páteře. Výška plotének se

během dne, ráno jsme o 1 až 2 cm vyšší, a během života mění. S přibývajícím věkem klesá

množství vody, a tím i výška ploténky. Každý discus je srostlý s kostí obou přiléhajících

obratlových těl. Střed ploténky tvoří rosolovitý nucleus pulposus obklopený vazivovým

prstencem, anulus fibrosus (Peterová, 2005).

Vazy páteře dělíme na dlouhé a krátké. Krátké vazy spojují oblouky sousedních

obratlů (ligamenta flava), příčné výběžky (ligamenta intertransversalia) a trnové výběžky

(ligamenta interspinalia). Těla obratlů jsou navíc mezi sebou propojena na přední a zadní

straně dlouhými vazy (ligamentum longitudinale anterius et posterius). Páteřní klouby spojují

processus articulares sousedních obratlů. Tvar jejich kloubní plochy se liší v jednotlivých

úsecích páteře a určuje pohyblivost (Čihák, 2008).

2.1.1.3 Mícha

Hřbetní mícha je válcovitý provazec nervové tkáně uložený uvnitř páteřního kanálu.

V jejích buňkách končí senzitivní vlákna přicházející z periferie a začínají motorická vlákna

jdoucí na periferii ke svalům či orgánům. Začátek míchy nalézáme u okraje foramen magnum,

její konec se nachází na úrovni 1. či 2. bederního obratle. Je obalena a chráněna míšními

plenami, prostor mezi nimi je vyplněn mozkomíšním mokem. Z míchy vystupuje 31 párů

míšních nervů: 8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 1 kostrční (Čihák, 2004;

Káš, 1995).

Protože u diagnózy vertebrogenní algický syndrom je obvyklým symptomem bolest,

zmíním se krátce o jejích drahách. Bolest, která může být vyvolána mechanickými,

termickými či chemickými faktory, je zaznamenávána volnými nervovými zakončeními

v kůži, sliznici, periostu, kloubech a vnitřních orgánech. Periferní nerv vede bolestivé

podráždění do zadního rohu míšního. V lidském těle rozeznáváme dva typy vláken vedoucích

bolest. A-delta vlákna vedou akutní ostrou bolest, C-vlákna vedou tupou neurčitou bolest

(Káš, 1995).

Ze zadního rohu míšního vychází několik cest vedoucích bolest dále. Jednou z nich je

cesta reflexního míšního oblouku, kdy se přes přední míšní roh a periferní nerv dostává

impulz ke svalům, které pak reagují napětím, kontrakcí… Druhá cesta vede taktéž přes přední

rohy míšní k řetězcům paravertebrálních ganglií a odtud dále k výkonným orgánům, hlavně

cévám. Třetí možností je vedení impulzu ze zadního rohu míšního spinotalamickou dráhou

postranních provazců do mozkového kmene, talamu a dále do mozkové kůry. Pouze u tohoto

způsobu si člověk vlastní bolest uvědomí a vytváří se vědomá odpověď (Káš, 1995).

2.1.2 Biomechanika a kineziologie

Páteř dospělého jedince je esovitě zakřivena v sagitální rovině. Nacházíme dvě

konvexity vpřed, krční a bederní lordózu, a jednu konvexitu vzad, hrudní kyfózu. Jako druhá

konvexita vzad bývá některými autory popisována kyfóza křížové kosti. Esovité zakřivení je

důležité pro ekonomický stoj a chůzi, odpružuje nárazy. Zakřivení ve frontální rovině není

fyziologické, jde o diagnózu skoliózy. Pohyblivost páteře je možná díky stlačování plotének

a je usměrňována meziobratlovými klouby a vazy. Rozsah pohyblivosti je závislý na výšce

plotének, tvaru a sklonu obratlových trnů a kloubních ploch. Celková pohyblivost páteře je

dána součtem jednotlivých dílčích pohyblivostí segmentů (Peterová, 2005; Rychlíková,

1985).

Za základní jednotku páteře je považován pohybový segment. Je tvořen dvěma

sousedními obratli, meziobratlovou ploténkou, klouby, vazy a příslušnými svaly. Při pohybu

se současně pohybují všechny struktury. Při flexi se k sobě ventrální okraje obratlových těl

přibližují, jádro meziobratlové destičky se posouvá dorsálně, příčné i trnové výběžky se

od sebe oddalují. Při extenzi je pohyb popsaných struktur opačný. V pohybovém segmentu


[…]


podkoží: Kiblerova řasa: obtížně nabratelná v oblasti L páteře bilaterálně

obtížně nabratelná v oblasti Th páteře vlevo, pociťován

nepříjemný tah

fascie: nalezena patologická bariéra v kraniální fascii vlevo a v krční fascii vlevo

svaly: m. erector spinae: zvýšené napětí v celém průběhu

bolestivost: CTh přechod vlevo, vrchol kyfózy bilaterálně,

ThL přechod vlevo, LS přechod bilaterálně

TrP: oblast Th4 vlevo

krátké extenzory šíje: zvýšené napětí a bolestivost bilaterálně

m. trapezius: zvýšené napětí bilaterálně

bolest v místě začátku svalu na lebce výrazněji vlevo

TrP: horní část vlevo

m. levator scapulae: zvýšené napětí a bolestivost bilaterálně, nejvýrazněji oblast

C2 vlevo

m. sternocleidomastoideus: zvýšené napětí bilaterálně

mm. scaleni: zvýšené napětí, bolestivost Erbova bodu bilaterálně

m. pectoralis major: hypertonus v oblasti axilly vpravo

m. gluteus maximus: hypotonus bilaterálně

m. piriformis: zvýšené napětí a bolestivost bilaterálně

 Vyšetření joint play dle Lewita:

trup: C páteř: omezen pohyb do flexe v horní C páteři

C3/C4: omezená kloubní vůle laterálně vpravo

CTh přechod: C7/Th1: omezení posunu dorsálně

Th páteř: Th4/Th5: omezená kloubní vůle laterálně vpravo

L páteř: pruží v celém rozsahu

akromioklavikulární kloub: blokáda levého směrem kaudálně

sternoklavikulární kloub: pruží všemi směry

SI skloubení: blokáda pravého SI kloubu směrem dorsálním i ventro-kranio-mediálním

DK: hlavička fibuly: volně pohyblivá bilaterálně

MT kloub palce: blokáda vpravo dorzoventrálním směrem

MT klouby II. – IV. prstu: blokáda pravého MT kloubu III. prstu dorzoventrálně

blokáda levého MT kloubu II. prstu

 Závěr vyšetření:

Dolní končetiny jsou vnitřně rotovány, hlezenní a kolenní klouby jsou v neoptimálním

postavení. Je přítomno příčné i podélné plochonoží, počínající kladívkové prsty, výrazněji

vlevo. Bederní lordóza je delší a mělčí než při vstupním vyšetření, přesto stále přetrvává

hyperlordóza, hrudní kyfóza je oploštělá, v krčním úseku hyperlordóza. Olovnice ukázala

pravostrannou dekompenzaci od C7 kraniálně o 1 cm. Krční a hrudní páteř se omezeně rozvíjí.

Břišní stěna je z větší části oslabená, m. obliquus externus je bilaterálně hyperaktivní.

Největšími problémy při chůzi je špatné odvíjení plosky a snížené souhyby, chůze působí

strnulým dojmem. Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy a vyšetření hlubokého

stabilizačního systému dle Koláře ukázalo četné odchylky. Některé ze zkoušek vyšetřujících

hypermobilitu byly pozitivní, nejvýrazněji u ramenních kloubů. Vyšetření zkrácených svalů

prokázalo zkrácení m. erector trunci, m. quadratus lumborum, m. piriformis, hamstringů

a flexorů kyčelního kloubu. Byly nalezeny četné reflexní změny v oblasti celého trupu,

zejména v oblasti šíje.

3.7 Zhodnocení efektu terapie

Během pobytu na Klinice rehabilitačního lékařství Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady došlo k objektivnímu i subjektivnímu zlepšení stavu pacientky.

Došlo ke změnám postavení trupu (viz příloha III). Bylo odstraněno zešikmení pánve.

V sagitální rovině je nejviditelnější změnou prodloužení bederní lordózy, která se zároveň

stala mělčí. Prosak v oblasti os sacrum výrazně ustoupil. Ve frontální rovině došlo

ke zlepšení dekompenzace, která se na začátku projevovala již v hrudním úseku páteře,

následně pouze od C7 kraniálně. Stoj na dvou vahách vykazuje zlepšení v míře zatěžování

dolních končetin. V rámci rozvíjení páteře se zlepšila Stiborova a Ottova inklinační

vzdálenosti. Došlo k protažení m. pectoralis major pars inferior. Pacientka se naučila

zapojovat svaly břišního lisu, což se projevilo ve vyšetření pohybového stereotypu flexe trupu

dle Jandy.

Pacientka hodnotí svůj pobyt pozitivně, subjektivně pociťuje změnu k lepšímu.

Celkově se cítí uvolněněji a klidněji. Největší rozdíl spatřuje v uvolnění oblasti šíje, přestože

palpační bolestivost a hypertonus zde přetrvávají.

Dále by bylo možné použít v terapii techniku PNF, a to jak relaxační tak posilovací

techniky. Bylo by vhodné pokračovat v aktivaci m. transversus abdominis a pokusit se

u utlumení hyperaktivních m. obliquus abdominis externus.

4. Závěr

Absolvování měsíční praxe mi umožnilo prakticky si vyzkoušet znalosti a dovednosti

získané během studia. Při zpracování této bakalářské práce jsem se měla možnost seznámit

s problematikou vertebrogenních onemocnění z hlediska anatomie, kineziologie, vyšetření

i léčby, což prohloubilo mé znalosti. Cíl zpracovat kazuistiku a teoreticky i prakticky se

seznámit s danou diagnózou byl splněn.

Během terapie jsem si vyzkoušela řadu fyzioterapeutických metod. Velkou zkušeností

byla zpětná vazba - možnost každodenně pozorovat účinky terapie. Touto cestou bych ráda

poděkovala pacientce za velmi příjemnou spolupráci.