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uzdravování, což bylo kromě subjektivního hodnocení pacientkou zdokumentováno též výsledky

stupeň hodnocení

komentář

52
34 (8)
6 stran (4 str. fotek, 1 str. seznamu tabulek a obrázků, 1 str. seznamu zkratek

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Šimon Biskup
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"Cílem této práce bylo rešeršní zpracování tématu polytopní vertebrogenní algický syndrom a kazuistika pacientky s
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uzdravování, což bylo kromě subjektivního hodnocení pacientkou zdokumentováno též výsledky
objektivních vyšetření. Dle mého úsudku byla naplněna úloha bakalářské práce v oboru fyzioterapie a
mohu ji doporučit k obhajobě.

Z drobných nedostatků pouze několik poznámek pro budoucí práce či praxe: